
 

 

ES ETS 3.perioda 

Emisiju kvotu izsoles 
 

2012.gada 25.septembrī 

Ilze Prūse,  

Klimata politikas un tehnoloģiju 

departamenta direktore 

VARAM seminārs 

«Sagatavošanās Eiropas Savienības emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmas trešajam periodam 2013.-2020.gads» 

2010. gada 25. septembris 



EMISIJAS KVOTU TIRGI 

Primārais 

tirgus 

Otrreizējais 

tirgus 

Primārais tirgus – tirgus, kurā emisijas kvotu pārdošanu veic to sākotnējie 

īpašnieki (galvenokārt ES ETS dalībvalstis). 

Sekundārais tirgus – tirgus, kurā emisijas kvotu pārdošanu veic tirgus 

dalībnieki, kas nav to sākotnējie īpašnieki. 



EMISIJAS KVOTU CENAS 

Avots: Point Carbon 



ES ETS 3.PERIODA EMISIJAS 

KVOTU IZSOLĪŠANAS PAMATS 

(PRIMĀRAIS TIRGUS) 

Komisijas  2010. gada 12. novembra Regula (ES) Nr. 

1031/2010 par siltumnīcas efektu izraisošo gāzu 

emisiju kvotu izsoļu laika grafiku, administrēšanu 

un citiem aspektiem saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu 

siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu 

tirdzniecībai Kopienā 
 

 



IZSOLES PLATFORMAS 

Individuālās 

platformas 

Vienotā 

platforma 

2
5

 v
al

st
is

 

t.
sk

. 
L

at
v

ij
a 

EEX EEX ICE 

!!!! Emisijas kvotas drīkst pirkt 

jebkurā no platformām.  



EUROPEAN ENERGY 

EXCHANGE AG (EEX) 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.e

e
x
.c

o
m

/e
n

/ 



ICE FUTURES EUROPE (ICE) 

h
tt

p
s:

//
w

w
w

.t
h

ei
ce

.c
o

m
/e

m
is

si
o
n

s.
jh

tm
l 



IZSOLĀMIE PRODUKTI 

• Kvotas tirgo izsoles platformās, izmantojot 

standartizētus elektroniskus līgumus. 

• Emisijas kvotas izsola kā divdienu tagadnes 

līgumus vai piecu dienu nākotnes līgumus. 

“Divdienu tagadnes līgumi” ir kvotas, ko izsola piegādei norunātā datumā – 

ne vēlāk kā otrajā tirdzniecības dienā no izsoles dienas – saskaņā ar Regulas 

(EK) Nr. 1287/2006 38. panta 2. punkta a) apakšpunktu. 

“Piecdienu nākotnes līgumi” ir kvotas, ko izsola kā finanšu instrumentus 

saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1287/2006 38. panta 3. punktu un kuru piegāde 

paredzēta ne vēlāk kā piektajā tirdzniecības dienā, skaitot no izsoles dienas. 



IZSOĻU VEIDS, SOLĪŠANA 

• Solījumu var iesniegt, grozīt vai atsaukt tikai konkrētajā 

solīšanas periodā. 

• Minimālais solījums – viena lote. Vienas lotes lielums 500 vai 

1000 kvotas. 

• Katrs uzvarējušais solītājs maksā vienu un to pašu izsoles 

līdzsvara cenu par katru kvotu neatkarīgi no solītās cenas. 

• Izsoles līdzsvara cenu nosaka, beidzoties solīšanas periodam. 

• Izsoles platforma tai iesniegtos solījumus sakārto pēc solītās 

cenas.  

• Izsoles platforma izsoli atceļ, ja: 
– kopējais solījumu apjoms ir mazāks par izsolīto kvotu apjomu; 

– izsoles līdzsvara cena ir ievērojami zemāka par cenu otrreizējā tirgū solīšanas 

perioda laikā un īsi pirms solīšanas perioda sākuma, turklāt ņemot vērā kvotu cenas 

īstermiņa svārstības noteiktā laika periodā pirms izsoles. 

 



IZSOĻU KALENDĀRS 

• Solīšanas periods ir atvērts ne mazāk kā divas stundas.  

• Divu vai vairāku platformu solīšanas periodi nedrīkst 

pārklāties, un starp secīgiem solīšanas periodiem jābūt 

vismaz divu stundu starplaikam.  

• Izsoles nerīko divas nedēļas katru gadu Ziemassvētku un 

Jaunā gada laikā. 

• Stacionāro iekārtu kvotu izsoles rīko vismaz reizi nedēļā, 

bet aviācijas kvotu izsoles rīko vismaz reizi divos mēnešos. 
 

!!! Izsoles sāksies 2012.gada oktobrī.  



PIELAIDE PIE SOLĪŠANAS 

Izsolēs ir tiesīgi piedalīties:  

• operators vai gaisa kuģu ekspluatants, kam ir operatora turējuma konts un kas sola 

savā vārdā, 

• ieguldījumu sabiedrības, kam piešķirta atļauja saskaņā ar Direktīvu 2004/39/EK* un 

kas sola   savā vai savu klientu vārdā, 

• kredītiestādes, kam piešķirta atļauja saskaņā ar Direktīvu 2006/48/EK* un kas sola 

savā vai savu  klientu vārdā, 

• uzņēmumu apvienības, kas sola savā vārdā un  darbodamās kā locekļu aģents, 

• dalībvalstu publiskas iestādes vai valstij piederošas                                         

struktūras, kuras kontrolē operators vai gaisa kuģa ekspluatants. 
 

Izsolēs nav tiesīgi piedalīties: 

• Izsolītājs; 

• Izsoles platforma ieskaitot jebkādu tai piesaistīto                                                     

klīringa sistēmu  un norēķina sistēmu; 

• Izsoles uzraugs;   

• personas, kas strādā pie augstākminētajām                                                      

personām vai ir saistītas ar tām. 

 

 

* EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES DIREKTĪVA 2004/39/EK 

(2004. gada 21. aprīlis), kas attiecas uz 

finanšu instrumentu tirgiem un ar ko 

groza Padomes Direktīvas 85/611/EEK 

un 93/6/EEK un Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2000/12/EK un 

atceļ Padomes Direktīvu 

93/22/EEK 



Paldies par uzmanību! 


